
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001870 Estado da Bahia - segunda-feira, 30 de junho de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• PORTARIA 147/2025 - EXONERA JOSÉ LEONARDO SANTOS NASCIMENTO.

• PORTARIA 148/2025 - RENUCIA DO CARGO DE DIRETORA - HELENA ALVES DOS SANTOS.

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO n°. PE007/2025SMA.

• ERRATA – EXTRATO DE CONTRATO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D0F35FAAD20A3445E3D09BAE8EECEDFD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001870 Estado da Bahia - segunda-feira, 30 de junho de 2025 Ano 10

Portaria

 
 

 Portaria nº 147/2025, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 
 
 
 

Exonera, a pedido, o servidor José 
Leonardo Santos Nascimento, 
ocupando o cargo de Auxiliar 
Administrativo do Município de 
Presidente Tancredo Neves-Bahia. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal por 

meio do Art. 79, incisos V. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nos termos do inciso I do art. 91 e § 1º do inciso I art. 91, ambos da 

Lei Municipal nº 17/1990 (Estatuto do Servidor Público Municipal), 

EXONERAR, a pedido, do cargo de Auxiliar Administrativo, o servidor José 

Leonardo Santos Nascimento, inscrito no CPF sob o nº ***.161. ***-**. 

 

Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem a 10/03/2025, para todos os fins 

legais e administrativos, observando-se os direitos adquiridos e demais 

disposições legais aplicáveis, tudo conforme requerimento, processo 

administrativo Procuradoria Jurídica 098/2025PA. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor observando o artigo 2º, revogando as 

disposições em contrário.  

 
 
 

Presidente Tancredo Neves/BA, 30 de junho de 2025. 
 
 

 
 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 
Prefeito Municipal 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C5F3D5971DFE79C5BE8C31E833E0BA74

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001870 Estado da Bahia - segunda-feira, 30 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001870 Estado da Bahia - segunda-feira, 30 de junho de 2025 Ano 10

Portaria

 
 
 
 
 

 

 
PORTARIA  nº  148/2025, de 30 de JUNHO de 2025. 

 
 

Renúncia   do Cargo de Diretora Escolar 
de Colégio Municipal 15 de Novembro a 
pedido da servidora. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, na 

forma do artigo 79, V.  

 

CONSIDERANDO  

 

O pedido de renúncia da Diretora, protocolado através de requerimento enviado a Secretaria 

Municipal de Educação, conforme ofício nº 002/2025, de 02 de junho de 2025.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -   EXONERAR na forma do art. 5º caput e art. 18, caput, §1º, inciso II, ambos da Lei 

Municipal nº 394/2022, a Sra., HELENA ALVES DOS SANTOS, do Cargo de Diretora do 

Colégio Municipal 15 de Novembro, localizada na Região da Gendiba, no Município de 

Presidente Tancredo Neves, Bahia. – Triênio de   2023 a 2025. 

 

  Art. 2º - Vigora para todos os efeitos legais a data de requerimento protocolado pela 

servidora em 02 de junho de 2025 e o Processo Administrativo Procuradoria Jurídica nº 

195/2025.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA,  

                                      PUBLIQUE-SE,  

                                                                 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO 
Prefeito Municipal 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CEDEF6B6FE613639DF66D5BBDEB4592A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001870 Estado da Bahia - segunda-feira, 30 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001870 Estado da Bahia - segunda-feira, 30 de junho de 2025 Ano 10

Pregão Eletrônico

 

 

 
 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

O Pregoeiro torna público aos interessados a REPUBLICAÇÃO da licitação, Modalidade: Pregão 

Eletrônico n°. PE007/2025SMA. Tipo: Menor Valor por Lote, OBJETO: eventual contratação de empresa 

para fornecimento de material de limpeza, material descartável e material de higiene, prevista 

anteriormente para realizar-se em 26/06/25 às 09:30hs, encontra-se remarcada para o dia 11/07/25, às 

09:30. O adiamento ocorreu face à necessidade de alteração das unidades de medidas dos produtos 

constantes do Termo de Referência O Edital encontra-se no site https://www.licitanet.com.br/ e no Portal 

do Munícipio.  Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (73) 3540-1025 ou na Prefeitura 

Municipal de Presidente Tancredo Neves - Ba, localizada na Avenida Adolfo Araújo Borges, SN, Japão, 

com horário de atendimento das 08hs às 12hs. Presidente Tancredo Neves. José Brito Cabral Neto – 

Pregoeiro. 

 
  
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1B530A54BE7B7028DCBB4AD74E77EDE9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001870 Estado da Bahia - segunda-feira, 30 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001870 Estado da Bahia - segunda-feira, 30 de junho de 2025 Ano 10

Contrato

 

 
 

ERRATA – EXTRATO DE CONTRATO  063/2025SMA 
 
O Município de Presidente Tancredo Neves, através do Agente de Contratação, RETIFICA para 
conhecimento dos interessados a publicação do EXTRATO DE CONTRATO 063/2025SMA, publicado 
no dia 16 de junho de 2025, na edição Nº001866, no endereço eletrônico: 
http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br. ONDE SE LÊ: valor global: 910.000,00 (novecentos e 
dez mil reais) LEIA SE: valor global: R$ 1.005.000,00 (um milhão e mil e cinco reais).  
 
 

Iuris Santos Oliveira 
Agente de Contratação. 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D0F35FAAD20A3445E3D09BAE8EECEDFD


		2025-06-30T15:02:11-0300




